
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 81

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 603 del 26/01/2022

OGGETTO: AVVISO DI AVVISO DI LIQUIDAZIONE AGENZIA DELLE ENTRATE - UFFICIO 
TERRITORIALE DI NAPOLI 3 (TET) N. 2020/006/SC/1587 - TRAP - SOCIETA' AGRICOLA 
MEZZARICOTTA - IMPOSTA DI REGISTRO - CT 8081/15 - LIQUIDAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che:

 con  Deliberazione  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”,  
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

 con  Deliberazione n.  286 del  28 settembre 2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

 con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento "Tutela dell’Ambiente" all'Ing. Gianfranco Comito; 

 che  con  D.P.G.R.  n.  118  del  01/10/2020  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente  del  Dipartimento  "Tutela  dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione  Calabria  all’ing. 
Gianfranco Comito.

Vista la D.G.R. n. 398 del 17 agosto 2021 avente ad oggetto: “Rinnovo incarichi Dirigenti Generali reggenti 
dei dipartimenti:  Tutela dell'Ambiente,  Istruzione e Cultura,  Presidenza e Lavoro,  Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Turismo”.

Visto  il  Decreto  del  Presidente  Regionale   (DPGR)  n.  180  del  07/11/2021  avente  ad  oggetto: 
Regolamento  di  riorganizzazione delle  strutture della  Giunta regionale.  Abrogazione regolamento  
regionale 19 febbraio 2019, n. 3, con il quale è stato individuato, a decorrere dal 07.11.2021, per la 
durata di anni uno, l’ing. Gianfranco Comito Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria  
per l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”.

Visto  il  Decreto  del  Presidente  Regionale  (DPGR)  n.  191  del  08/11/2021  avente  ad  oggetto: 
Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela  
dell’Ambiente”  della  Giunta  della  Regione  Calabria,  con  il  quale  è  stato  conferito,  ai  sensi  del 
paragrafo  6  delle  direttive  con  DGR  n.200  del  19.5.2014  -  nelle  more  della  definizione  delle  
procedure  di  legge  volte  all’individuazione  del  Dirigente  Generale  titolare  -  all’ing.  Gianfranco  
Comito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”  
per mesi dodici decorrenti dal 07.11. 2021.

Visti: 
• la Legge Regionale n. 7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture  

organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare l’art.  30 
che individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;

• la  Delibera  di  G.R.  21.6.1999,  n.  2661,  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e 
dal D.Lgs n. 29/93 e succ. modif.  ed integrazioni”;

• gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
• il  decreto  n.  354  del  21/6/1999  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione  

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

Viste:
• la Legge regionale n.36 del 27/12/2021 avente per oggetto Legge di stabilità regionale 2022-

2024;
• la Legge regionale  n.37 del 27/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di  previsione finanziario 

Regione Calabria per gli anni 2022-2024;
• la  D.G.R.  n.599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 
23/06/2011, n.118);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022-2024 (art.39 c.10, d.lgs 23/06/2011 n.118); 

Vista  la  nota, prot.  n.  9517  del  11/01/2022,  con  la  quale l’Avvocatura  Regionale  ha  trasmesso  al 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente:

• l’avviso di liquidazione dell’Agenzia dell’Entrate (TET) Napoli 3 N. 2020/006/SC/1587 per imposta 
di registro relativa alla succitata sentenza n. 1587/2020 del 05/05/2020 del Tribunale delle Acque 
Pubbliche presso la Corte d’Appello di Napoli;

Considerato che:
• con  nota,  prot.  n.  15085  del  14/01/2022  il  Dipartimento  Territorio  e  Tutela  dell’Ambiente  ha 

richiesto all’Avvocatura Regionale, al fine di procedere alla liquidazione del suddetto Avviso di 
pagamento  dell’Agenzia  delle  Entrate,  di  poter  utilizzare  idoneo  capitolo  di  spesa  per  il 
pagamento di complessivi € 5.462,75;

• l’Avvocatura  con  PEC del  18/01/2022 prot.  19877  del  18/01/2022   ha  autorizzato  il  Settore 
Gestione  Demanio  Idrico  ad  accedere  al  capitolo  U1204040603  per  fronte  al  suddetto 
pagamento.

Richiamato il  proprio  decreto n.  499 del  21/01/2022,  con  il  quale  è  stato  assunto  –  sul  Capitolo 
U1204040603 -  l’impegno  di  spesa  1330/2022 per  l’importo  di   €  5.462,75  in  favore  dell’Agenzia 
dell’Entrate (TET) Napoli 3 N. 2020/006/SC/1587 per imposta di registro relativa alla succitata sentenza 
n. 1587/2020 del 05/05/2020 del Tribunale delle Acque Pubbliche presso la Corte d’Appello di Napoli.

Considerato che in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio sussistono i presupposti 
per provvedere al pagamento dell’importo di €  5.462,75 in favore di Agenzia delle Entrate a titolo di 
imposta di  registro dovuta sulla Sentenza  n.  1587/2020 del  05/05/2020 emessa dal Tribunale  delle 
Acque Pubbliche presso la Corte d’Appello di Napoli.

Accertato che sul pertinente capitolo U1204040603 risulta l’impegno di spesa 1330/2022 che presenta 
la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento della somma dovuta al beneficiario.

Attestato che per la seguente liquidazione di spesa si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e 
dal paragrafo 6.1 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118.

Visto l’art. 57 del Testo Unico Imposta di Registro (TUR), approvato con D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131,  
rubricato “Soggetti obbligati al pagamento”.

Visti:
• il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
• lo  Statuto  della  Regione  Calabria,  approvato  con  legge  regionale  19  ottobre  2004  n.  25,  e 

successive modifiche ed integrazioni.

Visti:
• la distinta di liquidazione n. 592 del 24/01/2022 generata telematicamente ed agli atti conservata;
• il  modello F24 Agenzia delle  Entrate precompilato con Codici  Tributo A196 e 9400 entrambi 

allegati al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale.

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto;

A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative;

 D E C R E T A 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di:

1. di  liquidare  in  favore  di  Agenzia  delle  Entrate  la  somma di  €  5.462,75 relativa  all’Avviso  di 
Liquidazione imposta di registro n. 2020/006/SC/1587;

2. di  far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  provvedimento  sul  capitolo 
U1204040603,  giusto impegno di spesa n. 1330/2022 imputato al Bilancio di Previsione 2022;

3. di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento per 
l’importo  di  €  5.462,75 in  favore  di  Agenzia  delle  Entrate  come  riportato  in  liquidazione  n. 
592/2022;

4. disporre,  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11,  la  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, nel rispetto della normativa recata 
dal Codice in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 196/03).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 592 del 24/01/2022 SENTENZA N. 1587/2020 DEL 05/05/2020 DEL TRIBUNALE DELLE ACQUE
PUBBLICHE PRESSO LA CORTE D'APPELLO DI NAPOLI.  - AVVISO DI
AVVISO DI LIQUIDAZIONE AGENZIA DELLE ENTRATE - IMPOSTA DI
REGISTRO - LIQUIDAZIONE

Impegno: SENTENZA N. 1587/2020 DEL 05/05/2020 DEL TRIBUNALE DELLE ACQUE
PUBBLICHE PRESSO LA CORTE D'APPELLO DI NAPOLI.  - AVVISO DI
AVVISO DI LIQUIDAZIONE AGENZIA DELLE ENTRATE - IMPOSTA DI
REGISTRO - IMPEGNO DI SPESA

2022 - 1330 - 0

SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO
DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI O ACCORDI
TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE - ALTRI SERVIZI
(SPESE OBBLIGATORIE).

Capitolo: U1204040603

Beneficiario: 44 - AGENZIA DELLE ENTRATE
06363391001
06363391001

Codice Fiscale:
Partita IVA:

F24Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1103 NDP 2022 1103 11

Data Scadenza: 31/01/2022

n. Scad.NumAnno Riga

5.462,75

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.002 - Altre spese legali

Ritenute Importo Netto

0,00 5.462,75

5.462,75Totale Beneficiario: 0,00 5.462,75
Totale Impegno: 5.462,75 0,00 5.462,75
Totale Liquidazione: 5.462,75 0,00 5.462,75

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


